
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 121 del Reg. Data 19-07-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ORGANIZZAZIONE  DEL  MERCATINO ESTIVO DEL MARTEDI'

DAL 23 LUGLIO AL 27 AGOSTO 2019 - PROVVEDIMENTI

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  diciannove del mese di luglio
alle ore 18:30, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale
si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

VITTORI MICHELE Sindaco P
Saltamartini Filippo Assessore P
Gigli Pamela Assessore P
Coppari Martina Assessore P
Nardi Cristiana Assessore P
Giannobi Gilberto Assessore P

======================================================================
Presenti    6                                             Assenti    0

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor VITTORI MICHELE in qualità di Sindaco dopo aver
dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il numero legale
degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui
all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 19-07-2019 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che nel Comune di Cingoli, nelle passate stagioni estive, durante i martedì
di Luglio e Agosto, si è svolta la manifestazione fieristica di rilevanza locale,
denominata: “Mercante in fiera” (Mercatini del martedì);

Considerato che è volontà di questa Amministrazione confermare anche per la
prossima stagione estiva lo svolgimento di tale manifestazione nel centro storico di
Cingoli, nell’unico giorno settimanale del martedì con la  formula degli anni scorsi che
ha riscosso un buon successo;

Preso atto dell'opportunità di organizzare dei mercatini estivi al martedì, migliorando
la qualità degli espositori attraverso la cura e la selezione  effettuate da un’Agenzia
qualificata e professionale nel settore, come già fatto nelle passate stagioni,
arricchendoli, anche con piccoli eventi e con la partecipazione di artigiani veri e
qualificati, che propongono merceologie di alta qualità prodotte nel nostro territorio
provinciale e regionale;

Considerato che la Ditta specializzata Tesori e Cianfrusaglie di Marcelli Carla di
Fiuminata, che nelle passate stagioni ha svolto egregiamente l’incarico in questione,  si
è resa disponibile a curare anche per il 2019 la gestione organizzativa e logistica di tali
manifestazioni a fronte di un corrispettivo di Euro 2.196,00 IVA compresa;

Ritenuto opportuno esprimere l'indirizzo di affidare, anche per l’anno 2019,
l’organizzazione della manifestazione alla Ditta Tesori e Cianfrusaglie di Marcelli Carla
di Fiuminata data comprovata capacità organizzativa dimostrata nelle scorse stagioni, a
titolo di prestazione di servizi economale;

Considerato che è possibile garantire lo svolgimento delle manifestazioni durante i
martedì dal 23 luglio al 27 agosto 2019, rilanciando la capacità d’attrazione delle
suddette con alcuni piccoli eventi collaterali, che possano creare interesse e curiosità
verso il pubblico e i villeggianti;

Concordate le modalità operative delle manifestazioni d’intesa con la Ditta
organizzatrice e con il Comando di Polizia Locale, per quanto riguarda la destinazione
delle vie e la logistica dei mercatini;

Visti:
- gli artt. 33 e ss. della L.R. n. 27/2009 che disciplinano il commercio su aree pubbliche
ed il Regolamento Regionale n.8 del 04/12/2015 approvato con delibera n. 1043 del
30/11/2015 concernente la disciplina delle attività di commercio su aree pubbliche ;
- la L.R. n. 29/2008 che ha modificato e integrato la L.R. n. 20/2003 “T.U. delle norme
in materia industriale, artigiana e dei servizi alla produzione”;
- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei servizi e delle forniture da
fornirsi in economia, come nella presente fattispecie;
- il vigente regolamento comunale per l’applicazione della Tosap approvato ai sensi del
D.Lgs. 15 novembre 1993, n.507 e s.m.;

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del TUEL e dell’art.
26 del vigente Statuto comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 19-07-2019 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Visti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1 del TUEL, approvato con D.Lgs.
n. 267/2000.

Ad unanimità di voti, resi palesemente,

DELIBERA

1)  DI PROMUOVERE per le motivazioni di cui in premessa e per la Stagione estiva
2019 la manifestazione a carattere locale denominata “Mercatino del Martedì” da
svolgersi  nei martedì del periodo 23 luglio - 27 agosto 2019;

2)  DI ESPRIMERE l'indirizzo che l’organizzazione e la gestione dei succitati mercatini
del martedì siano effettuata a cura della Ditta "Tesori e Cianfrusaglie" di Marcelli Carla,
con sede in Fiuminata in Via Matteotti n. 3, la cui offerta è agli atti dell’ente, a fronte di
un compenso di Euro 2.196,00 IVA compresa;

3)   DI DEFINIRE per lo svolgimento delle manifestazioni le seguenti modalità:
a)sono ammesse le domande di partecipazione  per la vendita di prodotti compresi
nelle categorie: prodotti artigianali, piccolo antiquariato, modernariato, fiori
freschi o finti, piccola pelletteria, biancheria per l'arredo della casa, stoviglie,
occhiali da sole, bigiotteria non artigianale, vimini, magliette stampate,
gadgets, giocattoli, libri anche nuovi, cappelli,  abbigliamento etnico, ecc da
collocare, oltre ai prodotti tipici ed enogatronomici, che non sono inseriti nelle
voci di cui sopra.

    Le regole che dovranno essere rispettate sono quelle stabilite dalla L.R. n.
27/2009 e s.m. (chi ha l’autorizzazione deve essere in possesso anche del
DURC, chi è hobbista dovrà essere in possesso del tesserino rilasciato dal
Comune di residenza o dal Comune capoluogo di Regione per i residenti in altre
regioni come previsto dall’art. 43 della medesima legge regionale, ecc.);

b)per lo svolgimento della manifestazione sarà utilizzato lo spazio disponibile
individuato dall’Amministrazione comunale come concordato col Comando di
Polizia Municipale: Piazza V. Emanuele II, Via del Cassero, Via Mazzini, Via
L.Ferri, Piazza XX Settembre, Corso Garibaldi fino a Porta Piana;

c)il numero degli spazi da assegnare deve essere compreso  nei segmenti disegnati
e quantificati in mq. come da planimetria agli atti (in modo tale da  assicurare
libertà di accesso agli esercizi commerciali, artigianali  e ai pubblici esercizi  di
somministrazione, nonché ai garages privati debitamente segnalati e al transito
dei mezzi di soccorso e potranno avere in base alle esigenze degli esercenti le
seguenti dimensioni: Lunghezza ml 2 – Larghezza ml 2 max. solitamente per i
mercatini;

d)gli spazi assegnati potranno essere occupati dalle ore 15,00 dei martedì per le
operazioni di carico e scarico con l’obbligo di consentire l’accesso  sui passi
carrabili segnalati e  la viabilità  nelle vie d’intersezione, sugli spazi assegnati
verranno posizionate solamente le attrezzature di vendita (banco, gazebo,
ombrelloni qualora necessario, ecc.) ad eccezione  dei mezzi per i prodotti tipici
e/o le attrezzature  e mezzi per gli espositori;

e)non è consentita la sosta di qualsiasi mezzo privato e/o degli operatori, sul lato
sinistro scendendo da Piazza verso Corso Garibaldi dall’orario di accesso degli
operatori  sull’area della manifestazione  allo sgombero dei posteggi  assegnati,

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 19-07-2019 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ad eccezione della sosta necessaria per consentire le operazioni di carico e
scarico, con l’intesa che il Comando di Polizia municipale assicura l’armoniosa
viabilità dell’area concessa per lo svolgimento della manifestazione;

f)le operazioni di vendita dovranno avvenire non prima delle ore 17,00 e
dovranno cessare alle ore 24,00, lo sgombero del posteggio assegnato dovrà
avvenire entro e non oltre le ore 1,00 del giorno successivo;

g)è fatto obbligo di lasciare il luogo di vendita sgombero  dai rifiuti di qualsiasi
genere per non arrecare pregiudizio alla pulizia del suolo pubblico, utilizzando il
sacco a perdere allo scopo distribuito dalla Ditta organizzatrice, in caso di
inosservanza  saranno applicate le sanzioni all'uopo previste dalla legge;

h)gli assegnatari dovranno provvedere al pagamento della TOSAP che è stata
calcolata in Euro 10,00 ad espositore direttamente agli Agenti della Polizia
Municipale che provvederanno ad emettere regolare ricevuta, così come
disciplinato dal vigente regolamento comunale in materia;

i)è data facoltà alla Ditta organizzatrice di stabilire le norme e le disposizioni da
essa giudicate opportune per meglio regolare l’esposizione e la cura della pulizia
dell’area occupata e il rispetto dell’orario di sgombero  del posteggio assegnato.
In caso di inadempienze accertate, è possibile adottare il provvedimento di
espulsione  dall’esposizione da parte degli organi competenti. In tale eventualità,
l’espositore non ha diritto a rimborso o indennizzo a nessun titolo;

l)la sorveglianza generale dello spazio espositivo e la verifica delle norme
igienico-sanitarie verranno effettuate a cura degli organi comunali competenti,
essendo la competenza in materia ex lege dell’Amministrazione comunale;

m)il Comune di Cingoli – Settore “LL.PP.-Patrimonio” provvederà a mettere a
disposizione l’energia elettrica agli operatori attraverso la stipula di eventuali
appositi contratti di fornitura, a prendere in carico l’impianto di distribuzione  di
energia elettrica, assicurando che lo stesso venga  utilizzato in condizioni di
sicurezza  ed efficienza attraverso un utilizzo disciplinato da parte degli
operatori  così da evitare sovraccarichi  ed imponendo l’utilizzo  di allacci ed
impianti a norma di legge;

o)la Ditta organizzatrice dovrà presentare un elenco dettagliato dei nomi  dei
partecipanti all'Amministrazione comunale e agli organi di vigilanza per
ciascuna edizione in corso;

p)il mancato e puntuale  adempimento delle  prescrizioni stabilite ai punti 6 e 7
comporterà  l’immediata revoca  dell’incarico organizzativo  alla Ditta Tesori e
Cianfrusaglie di Marcelli Carla di Fiuminata, salva l’applicazione  della penale
di cui al punto 7;

q)è prevista la soppressione  della manifestazione in questione e di ciascuna delle
singole  edizioni per motivi di pubblico interesse, per causa di forza maggiore,
per limitazioni imposte da motivi di viabilità, per mancato rispetto ripetuto delle
disposizioni impartite circa la sosta dei mezzi degli operatori in tutta l’area della
manifestazione, per motivi igienico-sanitari, per esiguità  del numero degli
operatori e per traffico dovuto al ripristino della viabilità.

4) DI IMPUTARE per l'organizzazione delle manifestazioni fieristiche locali e delle
iniziative collaterali in questione la somma complessiva di euro 2.196,00, sul seguente
capitolo tutti del bilancio corrente, che presentano la dovuta disponibilità: Cap. 2390/2
"Incentivi in favore del commercio": € 2.196,00;

5) DI DEMANDARE al Responsabile del servizio commercio e AA.PP. l’attuazione

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 19-07-2019 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

della presente deliberazione, con imputazione della somma di Euro 2.196,00 sul Cap.
2390/2 sopra individuato del corrente B.P. 2019, che presenta la dovuta disponibilità,
nonchè ai Responsabili dei Settori II° e V° tutti gli adempimenti in materia di vigilanza,
disciplina del traffico, organizzazione e predisposizione degli spazi ecc.. di loro
competenza o comunque previsti nel presente atto;

6)   DI DISPORRE a norma dell’art. 125 del T.U. degli enti locali  l’invio in elenco del
presente atto ai capigruppo consiliari.

Indi, stante l’urgenza di provvedere, con separata unanime votazione, resa ai
sensi dell’art.134 del T.U.E.L.  di cui al D. Lgs. n° 267/2000,

DICHIARA

immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 19-07-2019 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 24-07-19.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. , in data
ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 24-07-19                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,24-07-2019                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,24-07-2019                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 19-07-2019 -pag. 6- COMUNE DI CINGOLI


